АДМИНИСТРАЦИЯ
РЫЛЬСКОШ РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09.10.2024 Курская область, г. Рыльск № 519

Об одобрении прогноза социально-экономического развития
Рыльского района Курской области на 2025 год и плановый период

2026 -  2027 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
решением Представительного Собрания Рыльского района Курской области от
16.11.2007 №146 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Рыльском
районе Курской области», постановлением Администрации Рыльского района
Курской области от 19.08.2020 №514 «Об утверждении Порядка разработки
прогноза социально-экономического развития Рыльского района Курской области»
Администрация Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития
Рыльского района Курской области на 2025 год и плановый период 2026 -  2027
годов.

2. Направить прогноз социально-экономического развития Рыльского района
Курской области на 2025 год и плановый период 2026 -  2027 годов в управление
финансов Администрации Рыльского района Курской области.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в
установленном порядке.

И.о.Главы Рыльского района

Курской области Д.В. Дерюгин

ОДОБРЕН
постановлением Администрации

Рыльского района Курской области
от 09.10.2024 №519

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Рыльского района Курской области на 2025 год

и плановый период 2026 -  2027 годов

Базовый вариант

Ед.
изм.

2023г.
отчет

2024 г.
оценка

П рогноз
2025г. 2026г. 2027 г.

О бъем отгруж енны х товаров
в действую щ их ценах

млн.
рубл
ей

5592,2 3710,7 0 0 0

И ндекс промы ш ленного
производства
к преды дущ ем у году О//О 103,4 62,1 0 0 0
И ндекс производства
продукции сельского
хозяйства (к предыдущ ему
году)

% 98,5 58,1 0 0 0

П роизводство
сельскохозяйственной
продукции в
сельхозпредприятиях
Зерно (в весе после
доработки)

тонн 257808 183228 0 0 0

С ахарная свекла тонн 303510 148415 0 0 0
Соя тонн 54582 32463 0 0 0
П одсолнечник тонн 9882 5570 0 0 0
Рапс тонн 14252 10741 0 0 0
С кот и птица (в ж ивом  весе) тонн 20754 17525 0 0 0
М олоко тонн 9270 7808 0 0 0

П роизводство основны х
видов продуктов питания
С ахар-песок из сахарной
свеклы

тонн 57224 30000 0 0 0

С ы ры  ж ирны е тонн 3126 2030 0 0 0
М асло ж ивотное тонн 512 485 0 0 0
И нвестиции  в основной
капитал
в ценах соответствую щ их лет млн.

руб.
2390,8 913,4 0 0 0

индекс ф изического объема % 267,1 47,4 0 0 0
О бъем работ, выполненных
по виду деятельности
«С троительство»
в ценах соответствую щ их лет млн. 247,0 75,1 0 0 0

Ед.
изм.

2023г.
отчет

2024 г.
оценка

П рогноз
2025г. 2026г. 2027 г.

РУ6 -
индекс ф изического объема
к преды дущ ем у году

% 97,5 28,3 0 0 0

В вод в эксплуатацию : 0 0 0
ж илы х домов кв.м. 12712 10918 0 0 0
газовы х сетей Км 0 0 0
О борот розничной торговли
в ценах соответствую щ их лет

млн.
руб.

2113,3 1388,9 0 0 0

индекс ф изического объема
к преды дущ ем у году

% 122,5 61,3 0 0 0

О бъем  платны х услуг
населению
в ценах соответствую щ их лет

млн.
руб.

386,6 246,1 0 0 0

индекс ф изического объема
к преды дущ ем у году

о /7 0 106,5 59,5 0 0 0

О борот общ ественного
питания
в ценах соответствую щ их лет

млн.
руб.

9,6 6Д 0 0 0

индекс ф изического объема
к преды дущ ем у году

о /
/ 0 157,3 59,5 0 0 0

Ф инансовы й результат (+,-)
всего по району

млн.
руб.

1333,8 797,5 0 0 0

Ф онд оплаты  труда млн.
руб.

3201 3037,7 1982,0 2117,6 2254,4

Ч исленность работников чел. 6268 5102 3058 3058 3058

С редняя заработная плата
одного работаю щ его

руб. 42557 49612,9 54012,7 57707,8 61445,6

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития Рыльского района Курской области

на 2025 год и плановый период 2026 -  2027 годов

Для разработки прогноза социально-экономического развития Рыльского
района Курской области использовались отчетные показатели работы предприятий
за 2023 год и ожидаемые показатели 2024 года, представленные предприятиями.

Первоначально ожидаемые показатели работы предприятий и учреждений
рассчитывались с учетом отраслевых индексов -  дефляторов, сезонности работы
предприятий и организаций.

Однако, в связи с атакой со стороны вооруженных сил Украины в
приграничных районах Курской области и введением решением заседания
Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 09.08.2024 г. №9 на территории
Курской области режима чрезвычайной ситуации федерального характера, а также
решением заседания оперативного штаба по реализации в Курской области Указа
Президента Российской Федерации от 19.10.2022 г. №757 «О мерах,
осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента
Российской Федерации от 19 октября 2022 г. №756» от 16.09.2024 г. №43,
прогнозные показатели на 2025 - 2027 годы не представляется возможным
рассчитать, и принимаются равными нулю.

Несмотря на сложившуюся обстановку в приграничном районе региона, по
итогам года ожидается положительный финансовый результат работы предприятий
и организаций.

В 2023 году численность занятых в экономике составила 6268 человек (97,4%
к 2022г.). В 2023 году численность занятых в экономике сократилась на 165
человек. В результате остановки производственной деятельности многих
предприятий в 2024 году планируется сокращение среднесписочной численности
работников на 18,6%, в 2025-2027 годах прогнозируется резкое сокращение
численности занятых в экономике района.

Фонд заработной платы в 2023 году в сравнении с 2022 годом вырос на
108,6%, и составил 3200,967 млн. рублей. По оценке 2024 года планируется
снижение фонда заработной платы на 5,1%.

В 2025 году ожидается снижение фонда заработной платы, на 2026-2027 годы
запланирован рост по сравнению 2025 годом.

В 2024 году в районе ожидается средний рост заработной платы на 16,6%, в
2025 году -  на 8,9%, на 2026-2027 годы рост заработной платы в среднем ожидается
на 6,7%.